Tūc ad dubitatiōes de cētro cū d̄r̄. nibil est in loco p̄ illō qd̄ ē extrinsecū ab eo: p̄t̄ hic dici q̄ si ē penit̄ extrinsecū & fm subsistētiā & fm p̄tinentiā: ita q̄ nec subsistat i illo nec ip̄z p̄tinat nec icludat forte vez̄ esset. Et cū d̄r̄ & cētrū est quid extrinsecū a sphera: vez̄ est fm eē existentis: qz nec sphera iexistit centro: nec ecouerso. tñ nō est extrinsecū fm p̄tinentiā: imo p̄tinet ipsum cētrū: s̄z

nō īmediate. Alter d̄r̄ q̄ nibil est in loco per illud qd̄ ē extrinsecū ab eo: nec h̄z habitudinē ad ipm in suo motu & in sua quiete: mō quāuis cētrū sit qd̄ extrinsecū ipsi vltima sphera: qz non est pars eius nec forma nec mā: tñ ipsa vltima sphera in suo motu h̄z habitudinem & necesariū respectū ad centz. & fili in fixione & quiete. vt declaratum est p̄us. quare nō valet. Ad alia cū d̄r̄ quādo aliqd̄ est in loco r̄c. vez̄ est si sit in loco per alterum tanq̄ p suum subiectū: s̄z si est in loco per alterum tanquaz p suum fixum: ex cuius fixione & immobilitate accipiat̄ alterius fixio seu quies: nō oīz q̄ sit in eodem loco in quo est illud alterum: sic aut̄ est in proposito. vt p̄z ex dictis. quare r̄c. Ad aliam cum d̄r̄ aut̄ esset in ipso met centro: diceret aliquis q̄ ip̄a ē in loco. s. in ip̄o centro. s. circa centz: & hoc per ip̄lummet centru fixū & q̄escens est ipsi sphera causa quodāmodo essendi circa ipsum. Ad cuius intellectū est considerandum q̄ l̄ corpora celestia & motores eorum nō sunt propter ista inferiora p̄seruanda & generaū p̄maria intentione. i. tanq̄ propter finē p̄mo intentū & p̄ncipaliter cū ista inferiora generanda & conseruanda sunt quodāmodo finis ip̄oz se cundario intētus. vt docet Lōmentator. 12°. metaphys. & 2° celi & mundi: quāuis igit̄ ipm centru fixum & quiescēs nō sit p̄ma & p̄ncipalis causa finalis hui⁹ qd̄ est esse in loco vel circa locū: sed ecouerso: tamen p̄t̄ esse & ē finis: scōario intentus tanq̄ illud sine quo non possit ipm celum moueri ad ḡnūandum ista inferiora: nec etiā quiescere & fixum esse. Dis. n. motus requirit aliqd̄ fixum & quiescēs. vt dcm̄ est: & p̄bat in de causis motus aīaliū. & Lōmentator hic allegat & non est aliqd̄ corpus fixū & quiescēs: respectu cuius ipm celum totum varietur scōz formam & fm partes: fm formam & subiectum nisi ipm centru quod est terra que nunquā simul tota mouetur localiter. vt p̄z ex 2° celi & mundi. Et per hoc ad rōnē sequente dicenus q̄ immobilitas seu q̄es & fixio cētri est causa sicut finis immobilitatis celi nō quidem causa finalis p̄ncipalis & p̄ma: s̄z quasi secūdaria & quasi sine qua non: & talem finem non oīz esse simili nobislorem ordinatis in ipsum: & q̄z causa nō p̄ma nec p̄ncipalis: s̄z solum secūdaria p̄t̄ dici per accidentes respectu cause p̄ncipalis & p̄me. ideo forte diceret aliquis q̄ ipm centru fixum & quiescēs est causa immobilitatis & fixionis celi per accidentis: & sic intelligeretur celum esse in loco p̄ accidentis. i. per causam accidentalem & scōariam & non p̄ accidentis. put̄ per accidentes distinguitur per se & per sui naturā: hoc n. non posse videre pp rationes p̄us inducas. Et preterea l̄ non p̄cederetur q̄ l̄ illud qd̄ mouetur per se localiter sit in loco per se: cum illud qd̄ quiescit p se & per sui naturām videtur esse in loco per se fm aliquid modū: modo ipsum celum per se quiescit totū: qz non permūrat locum fm sui subiectum. vt p̄z in 6° hui⁹: & in 8°. quare r̄c. S̄z aliquis sic argueret si vltima sphera est in loco per ipsum centrum: tunc cū ipsum centru sit in loco per vltimam sphēram sequitur de p̄mo ad vltimū q̄ vltima sphera sit in loco per vltimā sphēram: & sic per se ipsam: qd̄ vide falsuz. Et possumus hic dicere q̄ uno ip̄a vltima sphera est in loco per se ipsam mō prius dicto: nec est p̄tra Arist. nec Lōmentatorem. vt ostendim̄ est. Uel dicere q̄ nō sequeretur: qz diuersimode vltima sphera est in loco per cētrū: & ecouerso. nā vltima sphera est in loco per cētrū tanq̄ per aliquod a quo habet fixionem & quietem. vt a causa scōaria intentione in tenta nec p̄ma nec p̄ncipali: sed ipsum centrum est in loco per sphēram tanq̄ per p̄mū continens & tanq̄ per causam p̄ma & p̄ncipale corpoream sue substantię & suarū.

L. 66.
2° ce.

T. c. 17.

T. c. 36.
T. c. 85.

naturalium dispositionum: et sic non eodem modo. ideo et. Dubitaret autem iunior quod si ultima sphaera est in loco per centrum: eo quod ex immobilitate ceteri accipit immobilitas eiusdem: sic et aliae sphaerae erunt in loco per centrum propter eandem causam. nam omnis immobilitas sphaera est quodammodo ex immobilitate ceteri: et sic unaque sphaera est in loco per accensum: et tamen alia sphaera propter ultimam est in loco per se: eo quod est in aliquo corpore extrinseco ambiente et proxime ipsa: quod est in idem corpus erit in loco per se et per accensum. Forte domus quod non est inconveniens respectu diversorum: sed respectu eiusdem est impole eodem modo. Hec sunt que de propria posita ratione congregare potuit qui si non sufficiat oīno: tamen diligenter ex his capte poterit initium proquirere et inueniendi veritatem complete. Tunc autem ratione quoniam per facilitatem doctrinae illo in quo de novo oris phisica naturalis diuisa in tria. Prima fuit utrum ultima sphaera sit in loco: et ibi posui duas positiones. Prima fuit quod est in loco. Secunda quod non est per se. et exposui quod non est per se. Secunda questione fuit utrum ipsa ultima sphaera sit in loco per accensum et distincti de per accidentem. ut scriptum est. Et posui duas positiones: sicut duo membranae distinctionibus huius determinatio per accensum: et probavi quod non est in loco per accensum illo modo sicut per accidentem distinguit propter se per se. Tertia questione fuit utrum ultima sphaera sit in loco per centrum. Postea occurrebat mihi quidam motu: in unoquoque genere est aliud quod est mensura et metrum omnium aliorum. In iohannes metaphysica in genere locorum non potest esse aliud in genere locatorum quod sit metrum et mensura omnium aliorum nisi primum mobile ut tu videbis inducendo et tu considerabis circa hoc. Ex propone va per se potest ne sequitur necessario va per accensum: et sequitur celum est mobile. ergo celum est in loco: et prima quoniam positio est vera sicut oīnes. quod non est et. Secunda quod quis iter oīes motus: motus localis sit nobilior et famosior: non tamen notius est nec famosius nec magis pluerum dici vultus sphaera mouet. ruris localiter quod cetera mobilia: immo conuersio. et iohannes non oī ipsam esse in loco sicut coem et famosum et pluerum modum eendi in loco: et Aristoteles dicit celum esse in loco sed partes itellexit de celo per ipsum conuerso rotolo corporeo: sed non itellexit de sphaera ultima. ut putauit Themistius. Quod. X.

Consequenter quod cura capitulo de vacuo primo. Utz necessarium sit esse vacuum. Arguitur primo quod sic. Quod si non esset vacuum non geret aliud moueri localiter: quod est manifestum impole: et probatur prima: quod si aliud mouet localiter: aut mouet ad plenum et recipit in pleno: aut ad vacuum et recipit in vacuo. Non potest modo: quod sic duo corpora simul essent in eodem loco: quod est impole. ut heterum in isto 4^o quod est et. Itē si non esset vacuum non possit fieri rarefactione: nec condensatio corporum: quod est inconveniens et sensibus: et probatur prima: quod rarefactione sit per hoc quod aliquae partes penetrantes in corpore segregant et mouent: et partes remanentes sunt magis distinctae ab invicem mediate vacuo: si non in spacio aliquo segregant illae partes remanentes aliud corpus nāle et sensibile: tunc illud corpus esset equum grossum et densum. sicut prius erat. Condensatio autem sit per hoc quod partes corporis subinvicem appropinquat: quod non potest fieri nisi subingrediat vacuum per se ipsum iter partes. quod est et. Itē si vacuum non esset non possit fieri augmentatione: quod est inconveniens manifestum et nam aequaliter: et probatur prima: quod augmentatione non potest fieri nisi adveniente aliquo corporeo: ut dicitur in primo de generatione. Illud autem corporeum aut recipit in pleno: et sic duo corpora simul erunt: aut recipit in vacuo: et sic habet positionem. quod est et. Itē arguitur quodammodo quodbusda experimentis. Quod enim est: quod tamen de uno recipit in dolio in quo sunt ut res scilicet si esset hinc

utribus: quod non esset nisi in illis esset vacuum intercepitur. Itē in vase habet cineres recipit tantum de aqua ut in vase sine cineribus exente: et hoc ipsum dicibat pingere propter vacuum inexistens in partibus cineris. quare et.

Oppositum arguitur auctoritate Aristoteles.

Intelligendum quod antiquorum phisicorum posuerunt esse vacuum in rebus propter rationes predictas: et dixerunt vacuum esse spatium separatum ab omnibus corporibus et virtutibus naturalibus et a motu. Itud autem vacuum quod dixerunt esse extra corpora naturalia et distinguens ab invicem ipsa corpora naturalia et sensibilitas et infinitum est et in aliis spatiis extra celum. Alii dixerunt vacuum imbibitus vel iuxta corporibus naturalibus inter partes ipsorum: et per hoc fieri condensationem et rarefactionem: cum non per corporis per vacuum distinctas appropinquat se invicem repletas illud vacuum: vel etiam cum de foris ingrediat aliquid corporis illa vacua: tunc dicebat corpus condensari et dissipari. Cum autem aliquae partes elabuntur et fluunt et recedunt: et remanet spatium vacuum quod occupabat: ita quod partes distinctae ab invicem per ipsum vacuum sic sit rarefactione et subtilatio corporis naturalis. Itud est spatium separatum dicebat esse locus corporum naturalium: quod probant ex immobilitate loci. Cum non locus naturalis debet esse immobile. ut est Aristoteles. eis procedit nihil autem in rebus corporalibus videbat esse immobile nisi spatium separatum a virtutibus sensibilius et naturalibus. Iohannes dixerunt taliter spatium esse locum: ita quod sicut eos idem est realiter vacuum: et locus differens solus ratione seu modo. Illud non spatium est vacuum dum est sine omni corpore naturali. Et dicuntur loci cum est repletum et occupatum corpore naturali. **Sed** ista pōnēt improbavit Aristoteles in libro per rationes multas quod erant rationes positionis. Et ideo dominus aliter breviter ad rationes quod non est possibile esse vacuum simpliciter. Quod probat rationib[us] Aristoteles in libro: quod una est ex illo fundamento quod ponebant illi antiqui: quod si esset vacuum motus localis debet fieri per ipsum: propter hoc non ponebant ipsum ut rationes procedebant. Si igit probatur fuerit quod in vacuo non posset fieri motus localis sufficiens omnium erit vacuum non esse. **O**ndit autem sic: si esset vacuum et in ipso fieret motus localis: oportet illū motū fieri in instanti: et hoc est impossibile manifestum est et propositum: quod probatur: quod in motibus qui sunt per media proportiones motus ad motum in velocitate et tarditate est sicut in proportionem medie ad medium in subtilitate et grossitudine: ita quod sicut eadem proportionem unus motus est velocior alio sicut quā maius est subtilitas unius medie ad subtilitatem alterius medie: ut si aer est in duplo subtilior quod ipsa aqua et facilius divisibilis et penetrabilis: tunc motus factus per aerem erit in duplo velocior quod motus factus per aquam. sicut autem et in aliis. Nūc autem ipsius spatii plenius ad spatium vacuum non est aliud proportionis in subtilitate et grossitudine: nec conuersio: quod probatur Aristoteles. quod omne quod excedit aliud sicut aliquam proportionem: compositum est ex ipso quod exceditur et quodammodo alio in quo vel aliud quod excedit: ut manifestum est in quantitatibus: quatuor et non que excedunt tria composita sunt ex tribus et uno. similiter autem et in aliis. unde nullam proportionem habent ad nihil: quod non componitur ex nihilo. Et similiter linea nullam habet proportionem ad punctum: quod non componitur ex punctis: ut demonstratum est in libro de lineis indivisiibilibus. **Luz** Itē igitur vacuum non sit compositum ex pleno: nec conuersio: sequitur quod vacuum ad plenum nulla est proportionis: nec conuersio. ergo motus factus per spatium vacui nullam habet proportionem ad motum factum per plenum: nec conuersio: quantum ad velocitatem et tarditatem. Aut igitur motus ille per vacuum fieret in tempore aut in non tempore. Si in tempore hoc est impossibile: quia nullum partitum

Questio

Quarti

X

temporis finiti ad aliud tempus finitum est aliqua pportio. vt manifestum est cuiuslibet intelligenti. Et similiter cuiuslibet motus finiti in tpe finito est aliquod pportio ad motum factum in alio tpe finito velocitatis et tarditatis: quare si motus per spatium vacuum fieret in tpe quatuor modis: nece esset ipse hinc pportio ad motum factum in pleno: quod est impole: vt demonstratum est. qd r. Relinquitur qd si per vacuum esset motus eet in non tpe: quod est manifestum inconveniens et impole. qd r. Ita alii rationes ponit Arist. ex parte velocitatis et tarditatis motuum ducendo sicut ad unum impole sic. Si motus localis fieret in vacuo: sequeretur qd unum et idem mobile posset pertransire per spatium vacuum et per spatium plenum in equali tpe: quod est manifestum impossibile: quod semper spatium plenum corpore natum magis de resistere mobili qd vacuum quod nullum habet per raritatem ad mobili: et probatur quia ponamus. n. qd sicut duo media plena corporibus natib: quoque unum sit subtilius et alterum grossius: ut aer est subtilius medius qd sit aequaliter mobile quod mouebatur per aerem velocius mouebitur qd illud mobile quod mouebitur per aquam sicut in aliis pportiob: Et sit gra ex eius pportio dupla: ita qd motus per aerem sit per spatium unum horum: motus autem per aquam sit per spatium duorum horum. sicut qd si ponatur qd per spatium vacuum sit motus illius mobilis in aliquo tpe: illud tpe habebit pportiob: determinata ad tpe per quod sit motus per spatium plenum aere: ponamus igitur illud tpe mensuram motus factum per vacuum esse quadruplicem partem tpe illius in quo sit motus per aerem. Si igitur iuenerit aut ponatur aliquod spatium plenum corpore subtili cuius subtilitas excedit subtilitatem aeris in eadem pportione in qua tpe excedit tpe s. in quadruplicem: ita qd sit in quadruplo subtilius aere quam in tpe mensuram motus factum per aerem est quadruplicius ad tpe mensuram motus factum per vacuum: tunc motus fieret per illud spatium plenum in quarto parte illius tpe in quo ponebatur fieri motus per aerem: sicut in quarto parte illius tpe ponatur fieri motus per vacuum: cum ergo oes quartae eiusdem proportionis sibi suicent eales: sequitur inconveniens pditionis. Et affirmatur r. declarando quia: qd additio ad velocitatem sit sicut additione ad subtilitatem medius: si igitur aliquod medium plenum sit tanto subtilius aere quanto tpe mensuram motus per aerem est maius tpe mensuram motus per vacuum: tunc in eadem pportione velocior erit motus factus per illud spatium moto factio per aerem: et sic sequitur qd in equali tpe sit motus per illud spatium plenum subtilissimo corpore et per vacuum: quod est impossibile. Multas alias rationes iducit Aristoteles in libro de struetis vacuum: sicut qd sunt satis manifeste et causae ipsi clienti famam. tamen non ponit eas pro breuitate. Et contra ista rationes sedet obiectus Commentator: qd Aristoteles vnde in ea supponere unum falsum impole: quod non est datum ab aduersario s. qd posset iueneri aliquod tpe cuius subtilitas ita excedit subtilitatem aeris in quatuor tpe mensuram motus factum per aerem excedit tpe mensuram motus factum per vacuum: hoc autem forte non est posse: impole. n. est iueneri extra aliam aliquod corporis subtilius igne. subtilitas autem ipsius ignis non est in eadem pportione maior subtilitate aeris: in qua pportione tpe mensuram motus factum per aerem est maius tpe mensuram motus factum per vacuum. Ad hoc respondit Commentator: qd subtilitas potest considerari duplo. Uno modo sicut se et absoluere. Alio modo sicut est subtilitas aliquod corporis determinati naturalis: et primo quod est modo: potest intelligi in ipsa processu in infinitum ut dicitur: ita qd subtilitate data non repugnat subtilitati esse pfectiori quam est de se et pincipali: sed sicut est subtilitas talis corporis naturalis determinati: sic ei repugnat processus ulterior in infinitum. Et explicatur in linea cuiuslibet se nihil repugnat dividendi in infinitum: sicut repugnat ei in quantum aerea aut ignea. Et quod ista pportio est impossibilis. s.

L. c. 71.

L. c. 71

qd sit subtilitas maior quam subtilitate sicut qd subtilitas est. id est ea non secundum aliquod ipole: et hoc modo declaratio infinitatis utilitatis Aristoteles. quod non ponit sicut fons qd est impole: sicut sicut est pole. Et sicut hec ratio non videtur bene sufficiens: quod pportio est impossibilis quod predicatum repugnat subito ratione proprie et specifica quantum non repugnet ei ratione generis: ut ista pportio est simpliciter impossibilis. s. homo est irrationalis: sicut non repugnet hoī ratione animalis. s. esse irrationalis: et deberet istud ponit in eē quod homo sit irrationalis: quod necessario sequeretur impole. s. qd simul homo est rationalis et irrationalis. Quavis igitur ipsi subtilitati vel raritati sicut se ipsum ratione qd est subtilitas vel raritas corporis mobilis abstracte non repugnat processus et iteratio in infinitum: quod tamen repugnat ei ratione qd est talis naturae: puta ignis ratione cuius raritas est determinata ad maximum. id est ista pportio est simpliciter impossibilis. s. qd raritas possit iterari in infinitum et ipsa possit esse necesse sequitur ex ea ipole. Et forte domini ratione Aristoteles. procedit ex processione atque qd ponebat vacuum esse. ipsi n. forte processerunt vel haberunt procedere ex suis dictis qd raritas possit intercedi in infinitum: quod posuerunt qd forme sequuntur naturam: et sic sicut natura est de se terminata: sic forme sunt terminatae. i. non terminatae ad gradus determinatos: nec ad pfectiores determinatas. Alter possit dici. ad cuius evidenter considerandum est qd cum aliqua conditionalis est impossibilis oē illud deus reputari impole ex quo sequitur illa esse vera: modo quis sit impole raritatem intendi in infinitum: tamen si ponatur per impole: qd ipsa in infinitum procederetur et falsa qd motus fieret in equali tpe per spatium plenum et per vacuum: ita qd ista conditionalis est impossibilis cum hoc qd suum animus est impole. s. ista sicut raritas procederet in infinitum motus localis fieret in equali tpe per spatium plenum: et id est impossibilis ad quam necessario sequeretur ista hypotheticā esse verā. Modo sine dubio si ponatur esse vacuum ut antiqui posuerunt et in ipso fieret motus localis: tunc sequeretur qd si raritas procederet in infinitum motus localis posset fieri et cetera. ita qd sequeretur illam hypotheticā esse vere: que tamen est impossibilis oīno: et hoc sufficit Aristoteles. ad pbandū vacuum non esse ut illi ponebat. Sicut aliquis litigat per quedam experimenta ad probandum vacuum esse. Quoz unum est: ponatur qd duo corpora planissima et rectissima fibiunices sumuntur et applicentur tali modo qd iter ea non remaneat nisi qd aer itermedius: quod pceptum prangeret sicut corpus planum et rectum appropinquaret superficie aque plane sine medio aliquo. Deinde corpus superius ex his eleveretur et separetur ab inferiori sicut oīno ptes suas simul et equaliter: tunc necesse est si aer subigrediat iter ista corpora qd prius in tre spatium ppterinum lateribus et extremitatibus illoz corpora qd puerat ad medium: et sic in tpe illo illud medium erit vacuum oīno. Et si ponatur qd fiat vas latum et grossum inferius et bene strictum superius: et in parte stricta sit foramen parvum: et in parte vela lata sint multa foramina: et illud vas imergatur in aquam. manifestum est qd impletum aqua: postea cum erit impletum aqua obstruatur pfectissime foramen superius: et extrahatur de aqua: tunc quero an aqua in illo vase remanserit et exibit per foramina vel non: si exibit et cadet per foramina. qd remanebit ibi spatium vacuum in quo sicut aqua: qd cum foramen sit oīno obstruatur r. vas sit copactissimum mū non poterat aer subitrare. Si autem dicatur qd aqua non caderet nec descenderet deorsum per foramina icouenienter: deret qd graue non pbrisitum non moueretur deorsum: sed stataret. qd r. Et si ponatur qd in aliquo vase copactissimo et fortissimo sit unum solū foramen: et in illo potest os follii: et ipsa follii nullū habent foramen in aliquo latez suo: tunc eleventur et sepius latera follii: tunc quidem vtrum aer exīs in illo vase igrediat folle aut non: si sic: qd vas remanet vacuum: si non: